
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 11 - SERVIZI OSPEDALIERI, SPECIALISTICA AMBULATORIALE,  

DIAGNOSTICA E LABORATORISTICA PUBBLICA E PRIVATA

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/12/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 602

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15639 del 19/12/2018

OGGETTO: COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE REGIONALE PER IL MONITORAGGIO 
DELL'IMPLEMENTAZIONE DEL PDTA SCLEROSI MULTIPLA (DCA N. 140 DEL 19/10/2017). . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO
che con il DCA n. 140 del 19/10/2017 “Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale per la Sclerosi 
Multipla.  P.O.  2016-2018  Punto  2.1.4.8  "PDTA  Sclerosi  Multipla"  è  stato  approvato  il  Percorso 
diagnostico-terapeutico assistenziale (PDTA) per la sclerosi multipla;

CONSIDERATO che il predetto decreto ha stabilito che:
1. le Aziende Sanitarie diano attuazione a quanto previsto nello stesso, formalizzando un proprio 

atto  sul  PDTA SM  con  gli  obiettivi,  l’articolazione  dei  percorsi  e  le  figure  professionali  coinvolte, 
definendone anche le modalità di collaborazione con i MMG e i servizi territoriali; 

2. il  monitoraggio  e  l’implementazione  del  PDTA SM  nelle  aziende  sanitarie  verrà  effettuato 
attraverso l’istituzione di una Commissione Regionale appositamente costituita, che avrà il compito di:

• monitorare l’applicazione dei PDTA Aziendali;
• valutare il corretto funzionamento dei Centri della rete; 
• integrare sia le innovazioni terapeutiche che eventualmente quelle assistenziali;

RITENUTO  pertanto, necessario costituire la Commissione Regionale per come previsto nel DCA n. 
140/2017 e nella composizione di seguito riportata: 

Referente Regionale
Dirigente Settore n. 11 o suo 
delegato

Componenti Aziendali

Centro SM 2 livello AO Cosenza Dr.Alfredo Petrone

Centro SM 2 livello ASP Cosenza Dr. Roberto Bruno Bossio

Centro SM 2 livello AOU Mater Domini Catanzaro Dr. ssa Paola Valentino

Centro SM 2 livello AO Reggio Calabria Dr. Damiano Branca

Farmacista ASP CS Dr.ssa Brunella Piro

Rappr. Ass.ne Pazicnti Dr. Salvatore Lico

VISTA la legge regionale n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di  costituire la Commissione Regionale  per il  monitoraggio e l’implementazione del  PDTA SM,  per 
come previsto nel DCA n. 140/2017 e nella composizione di seguito riportata: 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Referente Regionale
Dirigente Settore n. 11 o suo 
delegato

Componenti Aziendali

Centro SM 2 livello AO Cosenza Dr.Alfredo Petrone

Centro SM 2 livello ASP Cosenza Dr. Roberto Bruno Bossio

Centro SM 2 livello AOU Mater Domini Catanzaro Dr. ssa Paola Valentino

Centro SM 2 livello AO Reggio Calabria Dr. Damiano Branca

Farmacista ASP CS Dr.ssa Brunella Piro

Rappr. Ass.ne Pazicnti Dr. Salvatore Lico

- di  stabilire che la Commissione Regionale per il monitoraggio e l’implementazione del PDTA SM ha il 
compito di:

- monitorare l’avvio e l’implementazione dei PDTA Aziendali;
- valutare il corretto funzionamento dei Centri della rete, attraverso procedure e protocolli condivisi;
- attivare le procedure di integrazione fra i centri di 1 e 2 livello;
- integrare sia le innovazioni terapeutiche che eventualmente quelle assistenziali;

-  di dare atto   che, per le attività connesse alle funzioni di componenti della costituenda Commissione 
Regionale per il monitoraggio e l’implementazione del PDTA SM, non sono previsti compensi né rimborsi 
da parte della Regione Calabria, salva la possibilità per i componenti esterni di richiedere all’Azienda di 
appartenenza  il  rimborso  delle  spese  di  trasferta  sostenute  in  occasione  delle  convocazioni  presso 
questo Dipartimento nei modi e limiti previsti dai Regolamenti aziendali; 
-  di  notificare  il  presente  provvedimento  agli  interessati  mediante  trasmissione  alle  Aziende  di 
appartenenza;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RIZZO LILIANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


